
Settore: Lavori Pubblici

Servizio/Ufficio:   Ufficio Parchi e Giardini, Cimiteri, Arredo Urbano 

Oggetto: CIMITERI - "ASSISTENZA TECNICA AUTOMATISMI CANCELLI DEI CIMITERI 
COMUNALI - ANNUALITA' 2021/2022/2023".
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO - 
DITTA ALLSYSTEM 1 S.R.L.
EURO 4.562,80 CIG: ZF93054FDE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 964 DEL 25/03/2021

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

-  nel  Comune di  Biella  sono presenti  undici  complessi  cimiteriali  diffusi  nel  territorio,  dei  quali  uno a  
servizio del capoluogo (Cimitero Urbano, Viale dei Tigli, Via Piacenza) ed altri dieci a servizio dei rioni  
(frazioni) di cui si compone il territorio comunale, così denominati:

- Cimitero di Chiavazza, Via Milano;
- Cimitero di Pavignano, Via Piedicavallo;
- Cimitero di Vaglio, Strada al Cimitero Vaglio;
- Cimitero di Colma, Strada per Vaglio Colma;
- Cimitero di Barazzetto, Str. al Cimitero Barazzetto;
- Cimitero di Vandorno, Str. al Cimitero Vandorno;
- Cimitero di Cossila San Grato vecchio, Strada Buffalora (al Cimitero);
- Cimitero di Cossila San Grato nuovo, Strada Buffalora (al Cimitero);
- Cimitero di Cossila S.Giovanni;
- Cimitero di Favaro, Strada Oliveri;

- in dieci delle sopra elencate strutture cimiteriali, con esclusione del cimitero del rione Colma, è installato, 
presso  il  cancello  di  accesso  principale,  un  impianto  per  il  comando  automatico  dell’apertura  e  della  
chiusura, secondo gli orari prestabiliti e resi noti ai fruitori mediante segnaletica;
-  per detti  impianti,  a  norma di  legge,  occorre garantire il  servizio di  assistenza,  con visite di  controllo 
periodiche e con eventuali interventi di ripristino per consentirne il regolare continuo funzionamento;

RILEVATO CHE:

- il Comune di Biella non è dotato di tecnici e mezzi idonei all’esecuzione del servizio sopra citato, per cui  
occorre ricorrere ad idonee professionalità esterne;
- sulla base della stima effettuata dall’ufficio cimiteri, nella persona del R.U.P. arch. Raffaella Penna anche 
sulla scorta della spesa storica affrontata, è possibile determinare fino alla concorrenza massima di Euro  
1.870,00 oltre IVA ai sensi di legge la somma necessaria - quale canone annuo - per rispondere alle necessità 
in materia;

DATO ATTO CHE:

1/6   
 Num. Int.  206-2021



-  come si  evince dal  Verbale  di  gara  in data 02.03.2021,  il  R.U.P.,  arch Raffaella Penna,  ha avviato le 
procedure  informali  per  contrarre  -  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36  c.2  lettera  a) 
D.Lgs.50/2016 s.m.i. – attraverso un’indagine di mercato (con avviso di manifestazione di interesse) volta 
alla  consultazione di  operatori  economici,  operanti  nel  settore,  da  prescegliere  con il  criterio  del  minor 
prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., espresso con ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara, ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016;

- tale importo è stato stimato in Euro 3.740,00 oltre a IVA ai sensi di legge (dato dall’applicazione per due 
annualità del canone annuo di assistenza tecnica a canone, stimato in  Euro 1.870,00 + IVA ai sensi di legge);

- a seguito della successiva fase avviata sulla piattaforma e-procurement MePA con richiesta di offerta n. 
2747411, rivolta agli operatori candidatisi con la manifestazione di interesse -  previo compimento del sub-
procedimento di verifica dell’offerta corredata degli allegati richiesti -. si rileva dal citato verbale di gara la  
formalizzazione,  e quindi,  la  proposta di  aggiudicazione ex art.  33 comma 1 del  D.Lgs.  n.  50/2016 per 
l’appalto di cui all’oggetto nei confronti della Ditta ALLSYSTEM 1 SRL con sede in Verrone Strada Trossi, 
38  (P.IVA 01933640029)  che,  con  il  ribasso  del  2,00%  (duepercento)  sull'importo  a  base  di  gara,  ha 
presentato l’offerta più conveniente;

RICHIAMATO CHE:

- l’importo del servizio posto a base di gara, pari a €uro 3.740,00= (IVA 22% esclusa), rientra nella soglia di  
valore individuata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

- i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura, a pena di esclusione, erano:

a) Iscrizione alla Camera di Commercio per l’espletamento dei lavori/servizi di cui trattasi;
b) Assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016
c) Capacità Tecnica e Professionale (art. 83 c. 1 lett. b) e allegato XVII parte II D.Lgs. 50/2016 - avere  
eseguito un contratto avente ad oggetto analoga prestazione;

CONSIDERATO PERTANTO CHE:

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il  
presente  atto  assume valore  di  determinazione  a  contrarre  con contestuale  affidamento  diretto,  previa 
consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – come 
più ampiamente previsto dalla L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 -, i cui elementi essenziali  
sono:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende perseguire  con il  presente  contratto  è  quello  oggetto  
dell’affidamento;
-  la  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nella  richiesta  di  offerta  inviata  agli  operatori  
economici contenute nella RdO n. 2747411;
- il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  è pari a 
complessivi Euro 3.740,00 IVA esclusa;
- la procedura di negoziazione diretta sarà conclusa sulla piattaforma e-procurement MePA tramite RdO, 
non  ricorrendo  per  tale  procedura  particolari  esigenze  che  giustifichino  la  richiesta  delle  garanzie 
provvisorie di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici (rif. D.Lgs 50/2016 smi art. 93 comma 10, 
art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del 
D.Lgs 50/2016; la stipulazione del  contratto avviene nella forma elettronica mediante documento di  
stipula del Mercato elettronico;
-  qualora  in  seguito  a  controlli  effettuati  dall'Amministrazione  emergesse  la  non  veridicità  delle 
dichiarazioni  rese è prevista la risoluzione del  contratto e il  pagamento in tal  caso del  corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione 

2/6   
 Num. Int.  206-2021



di una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto;
-  il  contratto,  conseguente  al  presente  provvedimento,  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto 
dall’articolo  32,  comma  10,  del  D.lgs.  50/2016,  poiché  si  tratta  di  servizio  da  effettuare  ai  sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 
50/2016;

- occorre impegnare la relativa spesa di  Euro 3.665,20=IVA 22% inclusa (al netto del ribasso), prevedendo 
l’avvio del servizio a decorrere dal primo aprile per mesi 24 (ventiquattro) sino pertanto a tutto il mese di  
marzo 2023, da cui deriva il seguente ammontare ripartito su tre annualità:

- - Euro 1.711,05 prenotazione Impegno N. 497/2021
- - Euro 2.281,40 prenotazione Impegno N.  46/2022;
- - Euro    570,35 prenotazione Impegno N.  11/2023;

- È stato acquisito il CIG della procedura n.° ZF93054FDE al fine della tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’art.  3 della Legge 136/2010 e s.m.i.,  mentre non  è necessario richiedere un CUP 
(Codice Unico  di  progetto)  non essendo ravvisabile  in  questa  prestazione  l’obiettivo  dello  sviluppo 
economico e sociale, ma rientrando nella gestione corrente dell’Ente;

VISTI:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che recita testualmente: “nella procedura di cui all’art.  
36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre o, atto equivalente che contenga in modo esemplificativo l’oggetto dell’affidamento, l’importo,  
il  fornitore  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;

- il D.L. 76/2020 coordinato con la legge di conversione n.ro 120 dell'11 settembre 2020 (Entrata in 
vigore  del  provvedimento  modificato  -  15/09/2020)  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale”, in particolare l’art. 1, comma 3, primo periodo - “Gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre, e/o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti  
all’art.32, comma 2 del Dlg.50/2016;

-  le  regole  per  l’accesso  e  l’utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  P.A.  predisposte  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

PRESO ATTO CHE:

- la ditta ALLSYSTEM 1 SRL con sede in Verrone Strada Trossi, 38 (P.IVA 01933640029), ha dichiarato il 
possesso dei  requisiti  di  carattere generale  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 mediante  dichiarazione  
sostitutiva  ai  sensi  degli  artt.  46 e  47 del  D.P.R.  445/2000 resa  attraverso i  modelli  di  gara  allo  scopo 
predisposti dall’Amministrazione e conservati agli atti d'ufficio;

- sussiste la regolarità contributiva, assicurativa e previdenziale della ditta ALLSYSTEM 1 SRL con sede in 
Verrone Strada Trossi, 38 (P.IVA 01933640029) così come certificato dal DURC del 12/02/2021, agli atti 
d'ufficio;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, emanate ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, da ultimo 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, con cui, in particolare, sono state individuate 
le modalità per semplificare ulteriormente le verifiche da effettuare per gli acquisti di modesto importo che 
presentano minori esigenze di controllo, con la garanzia del rispetto della legalità degli affidamenti;

3/6   
 Num. Int.  206-2021



DATO ATTO CHE le suddette linee guida per lavori, servizi e forniture per i contratti di importo fino a 5.000,00 
euro,  consentono  alle  stazioni  appaltanti  di  potere  addivenire  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 
un’autocertificazione  rilasciata  dall’affidatario,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.445/2000,  di  attestazione  completa  del 
possesso dei requisiti,  unitamente alla consultazione del casellario ANAC e del DURC (documento unico di 
regolarità contributiva);

RILEVATO pertanto di poter procedere ad aggiudicare il servizio di cui trattasi, alla Ditta ALLSYSTEM 1 
SRL con sede in Verrone Strada Trossi, 38 (P.IVA 01933640029), per un importo pari ad €uro 3.665,20=IVA 
22% inclusa;

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

- ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli impegni di spesa di cui al  
presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  è  
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

-  ai  sensi  dell’art.  151,  c.  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 “i  provvedimenti  dei  responsabili  dei  servizi  che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Raffaella Penna  
e che lo stesso, nella sottoposizione del presente atto, dichiara contestualmente, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure  
potenziale, con la procedura di gara in questione e con i potenziali concorrenti per la presente procedura,  
come da atti di settore;

RILEVATA la propria competenza ad adottare il  presente atto,  non sussistendo situazioni  di  conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto;

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs.  56/2017 ̀  
“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;

-     lo Statuto comunale vigente;

Ciò premesso:

DETERMINA

1) Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale del presente  
dispositivo;

2) Di  prendere  atto  di  quanto  proposto  dal  R.U.P.  ed,  a  tal  fine,  di  determinare  come  segue,  per 
l'acquisizione  della  prestazione  in  oggetto,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  192  del  D.lgs. 
267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016, i relativi elementi a contrarre:

-  il  fine,  di  pubblico  interesse,  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  quello  oggetto 
dell’affidamento;
-  la  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nella  richiesta  di  offerta  inviata  agli  operatori 

4/6   
 Num. Int.  206-2021



economici contenute nella RdO MePA n. 2747411;
- il  valore stimato dell’appalto,  ai  sensi dell’art.  35 comma 4 del  D.Lgs n.  50/2016 e s.m.i.  è  pari  a  
complessivi Euro 3.740,00 IVA esclusa;
- la procedura di negoziazione diretta sarà conclusa sulla piattaforma e-procurement MePA tramite RdO, 
non  ricorrendo  per  tale  procedura  particolari  esigenze  che  giustifichino  la  richiesta  delle  garanzie 
provvisorie di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici (rif. D.Lgs 50/2016 smi art. 93 comma 10,  
art. 103 comma 1; art. 10 comma 4 Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti);
- il contratto da aggiudicarsi è per natura un contratto di servizi, da stipularsi ai sensi dell'art. 32 c.14 del  
D.Lgs 50/2016.  La stipulazione del  contratto  avviene nella  forma elettronica mediante  documento di  
stipula del Mercato elettronico;
-  qualora  in  seguito  a  controlli  effettuati  dall'Amministrazione  emergesse  la  non  veridicità  delle  
dichiarazioni  rese  è  prevista  la  risoluzione  del  contratto  e  il  pagamento  in  tal  caso  del  corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e l'applicazione di  
una penale in misura pari al 10 per cento del valore di contratto;
- il  contratto,  conseguente  al  presente  provvedimento,  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  previsto 
dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016;

3) Di  prendere  inoltre  atto  delle  attività  negoziali  effettuate  a  cura  del  RUP presso la  piattaforma e-
procurement MePA, come dettagliate nel verbale allegato alla presente e, per effetto delle stesse:

4) Di aggiudicare il servizio di “ASSISTENZA TECNICA AUTOMATISMI CANCELLI DEI CIMITERI 
COMUNALI - ANNUALITA’ 2021/2022”, di cui in premessa, alla Ditta ALLSYSTEM 1 SRL con sede 
in  Verrone Strada Trossi,  38 (P.IVA 01933640029),  così  come da offerta  presentata,  suddiviso in  tre 
annualità,

5) di  procedere  all’assunzione dell’impegno della  relativa  spesa,  in  tre  annualità,  in  base al  seguente 
prospetto:

Beneficiario ALLSYSTEM 1 SRL (P.IVA 01933640029)

Importo €. €uro 1.683,00 (le economie pari ad €uro 28,05 dovranno 
riconfluire nel capitolo di riferimento)

Impegno 497/2021

Esigibilità 2021

Importo € €uro 2.244,00 (le economie pari ad €uro 37,40 dovranno 
riconfluire nel capitolo di riferimento)

Impegno 46/2022

Esigibilità 2022

Importo € €uro 561,00 (le economie pari ad €uro 9,35 dovranno 
riconfluire nel capitolo di riferimento)

Impegno 11/2023

Esigibilità 2023

Capitolo 103120934140/0

Centro di costo 0083

Fattore produttivo S0001311

CGU/liv. 5 U.1.0302.09.008

CIG ZF93054FDE

6) Di dare atto pertanto che le economie registrate a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta offerto  
dovranno riconfluire nel capitolo di spesa di riferimento, con contestuale riduzione dell'ammontare delle 

5/6   
 Num. Int.  206-2021



prenotazioni di spesa come da tabella di cui al precedente punto 5);

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di cui  
al presente atto, è l'Arch. Raffaella Penna Funzionario del Settore Lavori Pubblici Servizi Parchi e Giardini, 
Arredo e Cimiteri;

8) Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000;

9) Di disporre che il  pagamento venga effettuato tramite bonifico bancario,  60 giorni  f.m., protocollo 
fattura elettronica riscontrata regolare, a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e del 
rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010;

10) Di dare atto che viene data attuazione ai disposti dell’art. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013;

11) Di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione 
di incompatibilità o di conflitto di interessi,  neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in  
materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

12) Di  agire  nel  pieno  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni,  in  generale  e  con  particolare  riferimento  al  divieto  di  concludere  per  conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

     
           IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

             (Dott.Arch. Simona Maria ANGLESIO)
                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.

                          e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

_________________________________________________________________________________________________________

Visto, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria (Art. 147Bis, 183, 191 TUEL)

Il Ragioniere Capo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma auto-

grafa

6/6   
 Num. Int.  206-2021


